ТЕХНИЧЕСКОЕ    ОПИСАНИЕ
ВИАК.641700.003 ТО
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ВА52-41,ВА53-41,
ВА55-41,ВА56-41
СОДЕРЖАНИЕ
Введение .............................................................. 3

ПРИЛОЖЕНИЕ А
                                                 (Обязательное)
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Буквенное обозначение вида аппарата: ВА
Двузначное число.
Условное обозначение номера серии 52,53 55, 56
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение
номинального тока выключателя: до 1000 А - 41
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение числа полюсов,
величины номинального тока в сочетании с вариантами
присоединения по таблице 1:
 Таблица 1.
Цифра. Условное обозначение вида макимального
 расцепителя тока и вида защит:
0 - без максимальных расцепителей тока (для выключателей
ВА56);
2 - электромагнитные расцепители тока с защитой
от тока короткого замыкания (для выключателей ВА52);
3 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ1 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и однофазного
короткого
замыкания для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,15; 0,2; 0,25; 0,3; 0,35; 0,4 с);
4 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ2 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и тока включения
для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,15; 0,2; 0,25; 0,3; 0,35; 0,4 с);
5 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ6 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания для выключателей
ВА53, ВА55 постоянного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,2; 0,3 с);
6 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ8 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания для выключателей
ВА53, ВА55 постоянного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,2; 0,4; 0,6 с);
7 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ4 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и токов включения
для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока

 А
22 27
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Двузначное число. Обозначение исполнения по
дополнительнымрасцепителям и
 свободным контактам по таблице 2
 Таблица 2.
Примечание: знак "+" означает наличие сборочных единиц,
 знак "-" - их отсутствие. У выключателей ВА56 исполнение с
 нулевым расцепителем напряжения
отсутствует.
Цифра. Условное обозначение исполнения вида привода
в сочетании со способом установки выключателя:
1 - ручной привод, стационарное исполнение;
 3- электромагнитный привод, стационарное исполнение;
5 - ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение;
7 - электромагнитный привод, выдвижное исполнение.
Цифра. Условное обозначение исполнения по дополнительным
 механизмам:
0 - отсутствуют;
5 - механизм для оперирования через дверь распредустройства
выключателем стационарного исполнения с ручным приводом;
6 - устройство для блокировки положений “Включено” и “Отключено”
выключателя стационарного исполнения.
7 - узел для установки электромагнитного замка у выключателей
выдвижного исполнения;
8 - узел для установки электромагнитного замка и выключателей
сигнализации конечных положений выключателей
выдвижного исполнения.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение степени защиты:
20 - IP20
                00 - IP00
Буква(ы) и цифра. Условное обозначение климатического исполнения: УХЛ3; T3.